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平成22年3月期 第2四半期累計 業績数値（連結）

金額（百万円） 比　率 前年比 金額（百万円） 比　率 前年比

営業収益 142,135 100.0% 105.0% 146,065 100.0% 102.8%

売上高 137,246 96.6% 105.1% 141,094 96.6% 102.8%

既存店前年比

売上総利益 43,172 30.4% 105.6% 44,270 30.3% 102.5%

営業収入 4,888 3.4% 101.5% 4,971 3.4% 101.7%

営業総利益 48,061 33.8% 105.1% 49,241 33.7% 102.5%

販管費合計 37,840 26.6% 106.2% 38,998 26.7% 103.1%

営業利益 10,220 7.2% 101.4% 10,243 7.0% 100.2%

経常利益 10,048 7.1% 99.1% 9,872 6.8% 98.2%

当期純利益 5,533 3.9% 98.0% 5,572 3.8% 100.7%

99.8% 100.5%

平成21年3月期第2四半期累計 平成22年3月期第2四半期累計

2008年4月～2008年9月 2009年4月～2009年9月
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項　　　　　目 Ｈ20/09 Ｈ21/09 増加額

受取利息 37 34 -2

デリバティブ評価損益 53 19 -34

為替差益 - 57 57

保険金収入 9 12 3

負ののれん償却 129 - -129

その他の項目 72 74 2

合　　　　　計 300 196 -104

支払利息 322 231 -90

リース債務利息 - 302 302

為替差損 118 - -118

埋蔵文化財発掘調査費用 0 11 11

その他の項目 32 23 -9

合　　　　　計 472 567 94

営
業
外
収
益

営
業
外
費
用

営業外損益の状況
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（金額：百万円）



平成22年3月期

第2四半期決算のポイント
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第2四半期累計 業績数値（連結）

（金額：百万円）

　 構成比 前年比 構成比 前年比 構成比 前年比

営業収益 142,135 100.0% 105.0% 142,000 100.0% 99.9% 146,065 100.0% 102.8% +4,065

営業利益 10,220 7.2% 101.4% 9,120 6.4% 89.2% 10,243 7.0% 100.2% +1,123

経常利益 10,048 7.1% 99.1% 8,600 6.1% 85.6% 9,872 6.8% 98.2% +1,272

四半期純利益 5,533 3.9% 98.0% 4,650 3.3% 84.0% 5,572 3.8% 100.7% +922

差　額　
前期第２四半期累計 当期第２四半期累計（予想） 当期第２四半期累計（実績）
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既存店前年比
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＜月別既存店売上推移＞
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既存店前年比

売　 　　上 100.5%

客　　　 数 104.0%
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点　単　価 95.7%

一人当り買上点数 101.0%

＜４-９月累計＞
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カテゴリー別売上高

（金額：百万円）

構成比 構成比 前年比

金物・資材・建材 36,811 25.9% 37,607 25.7% 102.2%
園芸・農業用品 37,066 26.1% 40,166 27.5% 108.4%
家庭用品 32,701 23.0% 35,019 24.0% 107.1%
オフィス・レジャー用品 22,031 15.5% 22,012 15.1% 99.9%
小計（灯油除く） 128,610 90.5% 134,805 92.3% 104.8%
その他 4,250 3.0% 2,535 1.7% 59.6%
ＨＣ事業計 132,862 93.5% 137,340 94.0% 103.4%
その他売上高 4,384 3.1% 3,753 2.6% 85.6%
売上高合計 137,246 96.6% 141,094 96.6% 102.8%
営業収入 4,888 3.4% 4,971 3.4% 101.7%

合　　　計 142,135 100.0% 146,065 100.0% 102.8%

平成22年3月期第2四半期累計平成21年3月期第2四半期累計
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ＰＢ商品の拡大（第2四半期累計実績）

ＰＢ商品売上構成比
（灯油除く）
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カテゴリー別荒利益高

（金額：百万円）

荒利率 前年比 荒利率 増減

金物・資材・建材 13,400 36.4% 13,433 100.2% 35.7% ▲0.7%

園芸・農業用品 12,326 33.3% 13,033 105.7% 32.4% ▲0.9%

家庭用品 8,554 26.2% 9,185 107.4% 26.2% ±0.0%

オフィス・レジャー用品 7,259 32.9% 7,116 98.0% 32.3% ▲0.6%

小計（灯油除く） 41,541 32.3% 42,768 103.0% 31.7% ▲0.6%

その他 576 13.6% 342 59.5% 13.5% ▲0.1%

ＨＣ事業計 42,117 31.7% 43,111 102.4% 31.4% ▲0.3%

その他事業 1,055 24.1% 1,159 109.8% 30.9% +6.8%

荒利益高合計 43,172 31.5% 44,270 102.5% 31.4% ▲0.1%

営業収入 4,888 100.0% 4,971 101.7% 100.0% ±0.0%

合　　　計 48,061 33.8% 49,241 102.5% 33.7% ▲0.1%

平成21年3月期第2四半期累計 平成22年3月期第2四半期累計
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＜平成21年9月末店舗数＞

パワー 12店舗

ホームセンター 127店舗

ハード＆グリーン 830店舗

合　計 969店舗

第２四半期累計期間で、ＨＣ１、ＨＧ２２店舗を出店
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下期の取り組み
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平成22年3月期の業績数値予想（連結）

平成20年3月期 前年比 平成21年3月期 前年比 平成22年3月期（予想） 前年比

営業収益（百万円） 273,889 105.7% 277,557 101.3% 288,000 103.8%

営業利益（百万円） 15,591 100.5% 14,715 94.4% 16,200 110.1%

経常利益（百万円） 15,611 96.6% 13,723 87.9% 15,200 110.8%

当期純利益（百万円） 8,293 89.6% 6,421 77.4% 6,600 102.8%

1株当たり純利益 157円19銭 ― 124円27銭 ― 129円12銭 ―

ＰＷ 2 ＰＷ 3 ＰＷ 0

ＨＣ 0 ＨＣ 1 ＨＣ 1

ＨＧ 78 ＨＧ 30 ＨＧ 40

合計 80 合計 34 合計 41

出店
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（金額：百万円）



連結業績数値の修正

（金額：百万円）

前回発表予想 前年比 今回修正予想 前年比
前回予想
増減額

前回予想
増減率

営業収益 281,500 101.4% 288,000 103.8% 6,500 2.3%

営業利益 14,940 101.5% 16,200 110.1% 1,260 8.4%

経常利益 13,800 100.6% 15,200 110.8% 1,400 10.1%

当期純利益 6,600 102.8% 6,600 102.8% － －

１株当たり
当期純利益

128円83銭 129円12銭 －
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農業アドバイザーの拡大展開

赤＝農業アドバイザー配置

緑＝嘱託社員配置

秋田県：秋田県：３名３名

山形県：山形県：２名２名

和歌山県：和歌山県：２名２名
熊本県：熊本県：２名２名

№ 県 既存 新規 嘱託から 計

1 新潟 6 1 0 7

2 秋田 0 1 2 3

3 山形 0 2 0 2

4 青森 0 1 0 1

5 和歌山 0 0 2 2

6 熊本 0 2 0 2

6 7 4 17合計

新潟県：新潟県：７名７名

青森県：青森県：１名１名

全国６県下　１７名体制１７名体制
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大連（Dalian)

青島（Qingdao)

深ｾﾝ（Shezhen) 台中（Taichung)

上海（Shanghai)

商品力の強化
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新ＰＢブランド “コメリセレクト”
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ＢＰＲ（business process reengineering）

OFF !

テレビテレビ

インターネットインターネット

ケイタイケイタイ
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Meeting more and more people.
Extending better human-relationship. 

20
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１．業績の概要  （単位：百万円）

  

２０年３月期 

第２四半期累計 

２１年３月期 

第２四半期累計 

２２年３月期 

第２四半期累計 

  金額 

前年 

同期比 金額 

前年 

同期比 金額 

前年 

同期比 

 売上高 130,555 104.4% 137,246 105.1% 141,094 102.8%

 営業収入 4,816 108.5% 4,888 101.5% 4,971 101.7%

営業収益 135,371 104.5% 142,135 105.0% 146,065 102.8%

 売上総利益 40,894 106.1% 43,172 105.6% 44,270 102.5%

 売上総利益率 31.3% +0.5 31.5% +0.2 31.4% △0.1

営業総利益 45,710 106.4% 48,061 105.1% 49,241 102.5%

営業総利益率 33.8% +0.6 33.8% ±0.0 33.7% △0.1

人件費 15,715 105.2% 16,409 104.4% 17,108 104.3%

販売費 4,426 111.0% 4,750 107.3% 5,660 119.2%

設備費 12,639 106.1% 13,531 107.1% 13,065 96.6%

その他 2,844 106.6% 3,148 110.7% 3,162 100.5%

販売費及び 

一般管理費 35,626 106.3% 37,840 106.2% 38,998 103.1%

販管費率 26.3% +0.4 26.6% +0.3 26.7% +0.1

営業利益 10,084 106.6% 10,220 101.4% 10,243 100.2%

営業利益率 7.4% +0.1 7.2% △0.2 7.0% △0.2

経常利益 10,138 102.4% 10,048 99.1% 9,872 98.2%

経常利益率 7.5% △0.1 7.1% △0.4 6.8% △0.3

四半期純利益 5,644 102.6% 5,533 98.0% 5,572 100.7%

四半期純利益率 4.2% ±0.0 3.9% △0.3 3.8% △0.1
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２．四半期別業績  （単位：百万円）

  

２２年３月期 

第１四半期 

２２年３月期 

第２四半期 

２２年３月期 

第２四半期 累計 

  金額 

前年 

同期比 金額 

前年 

同期比 金額 

前年 

同期比 

 売上高 75,815 103.7% 65,278 101.7% 141,094 102.8%

 営業収入 2,584 104.0% 2,386 99.4% 4,971 101.7%

営業収益 78,400 103.8% 67,665 101.6% 146,065 102.8%

 売上総利益 23,040 104.0% 21,229 101.0% 44,270 102.5%

 売上総利益率 30.4% +0.1 32.5% △0.2 31.4% △0.1

営業総利益 25,625 104.0% 23,616 100.9% 49,241 102.5%

営業総利益率 32.7% +0.1 34.9% △0.3 33.7% △0.1

人件費 8,435 105.2% 8,672 103.4% 17,108 104.3%

販売費 3,153 123.8% 2,507 113.8% 5,660 119.2%

設備費 6,415 97.9% 6,650 95.3% 13,065 96.6%

その他 1,555 96.6% 1,607 104.5% 3,162 100.5%

販売費及び 

一般管理費 19,560 104.4% 19,437 101.7% 38,998 103.1%

販管費率 24.9% +0.1 28.7% ±0.0 26.7% +0.1

営業利益 6,064 102.6% 4,178 97.0% 10,243 100.2%

営業利益率 7.7% △0.1 6.2% △0.3 7.0% △0.2

経常利益 5,835 100.0% 4,036 95.8% 9,872 98.2%

経常利益率 7.4% △0.3 6.0% △0.3 6.8% △0.3

四半期純利益 3,327 105.2% 2,244 94.7% 5,572 100.7%

四半期純利益率 4.2% ±0.0 3.3% △0.3 3.8% △0.1
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３． 財政状況等  （単位：百万円）

 

２０年３月期 

第２四半期末  

２１年３月期 

第２四半期末  

２２年３月期 

第２四半期末  

  金額 前期比 金額 前期比 金額 前期比 

総資産 213,650 108.0% 229,022 107.2% 235,798 103.0%

純資産 98,279 108.2% 101,821 103.6% 104,915 103.0%

 自己資本比率 46.0% +0.1 44.5% △1.5 44.5% ±0.0

有利子負債 54,863 114.2% 65,538 119.5% 68,871 105.1%

 うち、リース債務 0 － 0 － 10,984 － 

 有利子負債比率 25.7% +1.4 28.6% +2.9 29.2% +0.6

減価償却費 3,707 109.1% 4,035 108.8% 5,619 139.9%

営業ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ 10,206 87.7% 8,077 79.1% 18,512 229.2%

投資ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ △8,535 151.7% △9,802 114.8% △4,939 50.4%

財務ｷｬｯｼｭ・ﾌﾛｰ △4,954 74.2% 753 △15.2% △14,118 △1873.6%

１株当たり四半期 

純利益 106.73 円 +2.67 円 106.77 円 ＋0.04 円 108.95 円 +2.18 円

１株当たり純資産 1,858.30 円 +140.91 円 1,967.69 円 ＋109.39 円 2,053.92 円 86.23 円

新規出店数 14 店 +7 店 8 店 △6 店 23 店 +15 店

退店数 0 店  4 店  3 店  

第２四半期末店舗数 857 店 +88 店 925 店 +68 店 969 店 +44 店
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４．(1)商品別 売上高の状況  （単位：百万円）

 ２１年３月期 第２四半期 ２２年３月期 第２四半期 

 金額 構成比 金額 構成比 前年比 

金物・資材・建材 36,811 25.9% 37,607 25.7% 102.2% 

園芸・農業用品 37,066 26.1% 40,166 27.5% 108.4% 

家庭用品          32,701 23.0% 35,019 24.0% 107.1% 

ｵﾌｨｽ・ﾚｼﾞｬｰ用品 22,031 15.5% 22,012 15.1% 99.9% 

小計 128,611 90.5% 134,805 92.3% 104.8% 

その他（灯油他） 4,250 3.0% 2,535 1.7% 59.6% 

ホームセンター事業 

売上高計 132,862 93.5% 137,340 94.0% 103.4% 

その他売上高 4,384 3.1% 3,753 2.6% 85.6% 

売上高 137,246 96.6% 141,094 96.6% 102.8% 

営業収入 4,888 3.4% 4,971 3.4% 101.7% 

営業収益 142,135 100.0% 146,065 100.0% 102.8% 

 
 

４．(2)商品別 荒利益高の状況           （単位：百万円） 

  ２１年３月期 第２四半期 ２２年３月期 第２四半期 

  金額 荒利益率 金額 前年比 荒利益率 前年増減 

金物・資材・建材 13,400 36.4% 13,433 100.2% 35.7% △0.7 

園芸・農業用品 12,326 33.3% 13,033 105.7% 32.4% △0.9 

家庭用品          8,554 26.2% 9,185 107.4% 26.2% ±0.0 

ｵﾌｨｽ・ﾚｼﾞｬｰ用品 7,259 32.9% 7,116 98.0% 32.3% △0.6 

小計 41,541 32.3% 42,768 103.0% 31.7% △0.6 

その他（灯油他） 576 13.6% 342 59.5% 13.5% △0.1 

ホームセンター事業

荒利益計 42,117 31.7% 43,111 102.4% 31.4% △0.3 

その他 1,055 24.1% 1,159 109.8% 30.9% +6.8 

商品荒利益計 43,172 31.5% 44,270 102.5% 31.4% △0.1 
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５．業態別 売上高の状況     

     

   

２０年３月期 

第２四半期 

２１年３月期 

第２四半期 

２２年３月期 

第２四半期 

  全店 既存店 全店 既存店 全店 既存店 

売上高 前年比 100.38% 99.51% 102.71% 99.46% 101.57% 100.44% 

客数 前年比 99.17% 98.79% 98.79% 97.00% 103.28% 102.81% 
HC 

客単価 前年比 101.19% 100.71% 103.96% 102.55% 98.36% 97.72% 

売上高 前年比 108.86% 100.40% 106.90% 100.17% 104.93% 100.63% 

客数 前年比 108.45% 100.05% 103.38% 96.89% 109.23% 104.73% 
H&G 

客単価 前年比 100.41% 100.35% 103.40% 103.34% 96.01% 96.07% 

売上高 前年比 104.77% 99.97% 104.86% 99.83% 102.85% 100.54% 

灯油除く 

売上高 前年比 105.00% 100.23% 104.19% 99.17% 104.27% 101.94% 

客数 前年比 104.40% 99.50% 101.48% 96.93% 106.83% 103.96% 

合計 

客単価 前年比 100.32% 100.48% 103.31% 103.01% 96.27% 96.71% 

 
 


